- 4 -

	Проект внесен
Главой города Иванова

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от								                                                №

О внесении изменений в решение Ивановской городской Думы
«Об организации нестационарной торговли на территории города Иванова»

На основании федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», в целях упорядочения функционирования нестационарных торговых объектов на территории города Иванова, а также установления базовой ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова, руководствуясь пунктом 2 части 2 статьи 31 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Ивановской городской Думы от 27.02.2013 № 561 «Об организации нестационарной торговли на территории города Иванова» (в редакции решений Ивановской городской Думы от 25.02.2015 №845, от 30.03.2016 №176, от 18.09.2019 №792, от 23.12.2020 №52, от 10.03.2021 №88, от 23.06.2021 №135; от 05.07.2023 №404; от 15.11.2023 №450; от 28.02.2024 №498) следующие изменения:
1.1. В пункте 1 слово «прилагаемые» исключить.
1.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Правила организации и эксплуатации нестационарных торговых объектов на территории города Иванова (Приложение № 1).».
1.3. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Порядок расчета и размер базовой ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова (Приложение № 2).
1.4. Дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Порядок расчета ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на текущий год (Приложение № 3).
1.5. Дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. Ежегодно производить расчет ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на текущий год в порядке, установленном Приложением №3 к настоящему решению.».
1.6. В Приложении № 1 «Правила организации и эксплуатации нестационарных торговых объектов на территории города Иванова»:
1.6.1. В пункте 1.5 абзац 12 исключить.
1.6.2. В разделе 2 абзац 14 исключить.
1.6.3. В пункте 3.6 раздела 3:
1.6.3.1. Абзацы 2,3 исключить.
1.6.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова устанавливается в Договоре в соответствии со ставкой платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на текущий год, утвержденной постановлением Администрации города Иванова, с учетом результатов проведенных конкурентных процедур на весь срок действия Договора и пересмотру не подлежит.».
1.6.4. Базовую ставку платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова, утвержденную решением Ивановской городской Думы от 27.02.2013 № 561, исключить.
1.6.5. Дополнить приложением № 2 «Порядок расчета и размер базовой ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
1.6.6. Дополнить приложением № 3 «Порядок расчета ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на очередной год» согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2025, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города Иванова в сети Интернет.

	Глава города Иванова

                                 В.Н. Шарыпов
	          Председатель
          Ивановской городской Думы
                                 А.С. Кузьмичев

Приложение № 1
к решению Ивановской городской Думы
от __________ № _______

Приложение № 2
к решению Ивановской городской Думы
от 27.02.2013 № 561

Порядок расчета и размер базовой ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова.

Базовая ставка платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова рассчитывается по формуле:
Бст = КСЗУ x Ккор. x К, где:
Бст - базовая ставка платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова (руб.) за 1 кв. м в год;
КСЗУ – средний уровень кадастровой стоимости земельного участка на территории Ивановской области, руб. за 1 кв. м.
Ккор. - корректирующий коэффициент, устанавливаемый и дифференцируемый в зависимости от разрешенного использования земельного участка;
К - коэффициент, соответствующий произведению годовых индексов потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги по Ивановской области по официальным данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области (по состоянию на декабрь предыдущего года) за период, начинающийся с года, следующего за годом введения в действие результатов государственной кадастровой оценки земель.
Значение К определяется по формуле:
К = К1 x К2 x ... x Кn, где:
К1, К2, ..., Кn - годовые индексы потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги по Ивановской области по официальным данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области (установленные по состоянию на декабрь предыдущего года и опубликованные на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики: www.gks.ru) за период, начинающийся с года, следующего за годом введения в действие результатов государственной кадастровой оценки земель.
Бст = 4990,59 x 0,45 x  1,0763= 2417,12 (руб.)  за 1 кв. м в год.

Приложение № 2
к решению Ивановской городской Думы
от __________ № _______

Приложение № 3
к решению Ивановской городской Думы
от 27.02.2013 № 561

Порядок расчета ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на текущий год.

[bookmark: _GoBack]
Ставка платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на очередной год рассчитывается и утверждается постановлением Администрации города Иванова ежегодно по формуле:
Стек=Спред x I/100%, где
Стек - ставка платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на текущий год;
Спред - ставка платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова в предшествующем году (в первый год после утверждения базовой ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова применяется равной базовой ставке);
I - годовой индекс потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги по Ивановской области по официальным данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области установленный по состоянию на декабрь предыдущего года, %.
Ставка платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на текущий год округляется до целого числа по правилам математики.
Ставка платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова на текущий год не может быть ниже базовой ставки платы за право на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Иванова. В случае, получения расчетным методом Стек˂Бст, Стек применяется равной Бст.